В този контекст Априлското въстание и
Освободителната руско-турска война са приоритетно и пълноценно анализирани като част
в историческото развитие на българите и Европа. Провокативни, но дълго очаквани въпроси
приковават вниманието на читателя: Защо санстефанският прелиминарен договор не е начало-
то на нова България? Какво е значението на „Основите на мира” от 19/31 януари 1878 г. и защо
е толкова незаслужено подценявано?

Не е изненадващо, че Българската Екзархия е сред главните акценти на изследователския
интерес; без да крие симпатията и уважението си към дейци на Екзархията авторът методично
обосновава тезата си, че тази институция е своеобразна българска протодържава.